
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36 CO.2 LETT.B) D.LGS 50/2016 S.M.I. IN MODALITÀ TELEMATICA SUL

SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER L’AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO DI GESTIONE UFFICIO INFORMAZIONI TURISTICHE

PER IL COMUNE DI SERRAVALLE P.SE. 

VERBALE DI GARA N.1

L'anno 2020 (duemilaventi) e questo giorno 26 (ventisei) del mese di marzo, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1, alle ore 10:05 circa,

si  apre  la  seduta  pubblica  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  presente  il  Funzionario

Responsabile  P.O.  della  SUA  Provincia  di  Pistoia  che  assume  la  funzione  di  Segretario

verbalizzante,  e  due testimoni  noti  e  idonei  Rag.  Silvia  Cappellini  e  Paola  Milaneschi  del

Servizio SUA, NESSUNO presente per assistere alle operazioni di gara

PREMESSO CHE

- con Determinazione a contrattare n. 93 del 18/02/2020, di cui alla PEC n.s. prot. n. 3856 del

24/02/2020 del Responsabile U.O. Segreteria, Turismo, Affari Generali e Risorse Umane del

Comune di Serravalle P.se, Ente committente ed in virtù della Convenzione stipulata tra le

parti in funzione di Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art.

37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dando mandato alla stessa di avviare ai sensi e

per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, coordinato con D.Lgs. n. 56/2017 e

s.m.i., l’appalto del servizio di cui in oggetto in riferimento alla procedura negoziata ex art. 36

co.2 lett. b) del richiamato Decreto, previa Indagine di mercato, per il periodo di anni 3, da

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 DLgs 50/2016 s.m.i. per

un valore stimato del servizio di € 51.000,00 al netto di IVA di legge successivamente rettificato

dal Comune di Serravalle P.se in € 61.000,00 al netto di IVA di legge;

- con Determinazione dirigenziale  n. 163 del 25/02/2020 del Dirigente del Servizio SUA veniva

Pagina 1 di 7



dato  avvio  alla procedura in oggetto con pubblicazione  di  Avviso  per  indagine  di  mercato

sulla  piattaforma  START  della  Regione  Toscana  per  la  ricerca  di  operatori  economici  da

invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. b) del Dlgs 50/2016 s.m.i., e

venivano approvati lo schema di Avviso e gli allegati allo stesso, per l’affidamento in parola

per  il Comune di Serravalle P.se giusta Determinazione a contrarre citata;

-  in  data  25/02/2020 contraddistinto  con  il  num.  003567/2020 veniva  pubblicato,  tramite  il

sistema START, Avviso per Indagine di mercato - manifestazione di interesse, che prevedeva

una scadenza  fissata  per  il  giorno 11/03/2020 ore  11:00:00,  termine entro  il  quale  avevano

manifestato interesse alla partecipazione n° 6 operatori economici come di seguito indicati:

1. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA 25/02/2020 17:38:06

2. ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 26/02/2020 11:56:12

3. Innovative Multiservice Srls a Socio Unico 01/03/2020 09:18:02

4. ITUR SOCIETA' COOPERATIVA 05/03/2020 13:30:15

5. CO&SO-CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETÀ'-CONSORZIO

DI COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE  06/03/2020 11:28:37

6. PIRENE SRL 11/03/2020 09:46:45;

-  in data 11/03/2020, contraddistinta al num. 004722/2020, veniva pubblicata, tramite il sistema

START, la  procedura negoziata  in parola,  con spedizione di  Lettera d’invito agli  operatori

economici  che aveva manifestato interesse interesse  alla  procedura  in oggetto.

Tutto  ciò  premesso,  il  Funzionario  P.O.  Servizio  SUA,  dato  atto  che  successivamente  al

termine prescritto dalla Lettera d'invito quale scadenza per la presentazione delle offerte e cioè

entro le ore 10:00:00 di data odierna, sono pervenute a  sistema n. 6 offerte come segue:

1. Innovative Multiservice Srls a Socio Unico 19/03/2020 14:01:54

2. ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 24/03/2020 13:09:38

3. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA 24/03/2020 16:03:49

Pagina 2 di 7



4. CO&SO- CONSORZIO  PER  LA  COOPERAZIONE  E  LA SOLIDARIETÀ' – CONSORZIO  DI

COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE 25/03/2020 13:44:16

5. ITUR SOCIETA' COOPERATIVA 25/03/2020 17:34:37

6. PIRENE SRL 26/03/2020 09:28:01.

Successivamente si è proceduto a scaricare  dal  sistema la  documentazione amministrativa

presentata dagli operatori economici offerenti ed all’inizio dell’esame della documentazione

prodotta ai fini dell’ammissione e/o esclusione dalla gara.

Verificato  il  contenuto  di  tutto  quanto  prodotto  dai  concorrenti  si  è  evidenziato  quanto

appresso:

Concorrente n. 1 Innovative Multiservice Srls a Socio Unico documentazione amministrativa

prodotta completa  e corretta giusta  disposizioni  della  Lettera d'invito:  DOCUMENTAZIONE

AMMINISTRATIVA APPROVATA.

Concorrente n. 2   ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS documentazione amministrativa

prodotta completa  e corretta giusta  disposizioni  della  Lettera d'invito:  DOCUMENTAZIONE

AMMINISTRATIVA APPROVATA.

Concorrente  n.  3  LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETA'  COOPERATIVA documentazione

amministrativa  prodotta  completa  e  corretta  giusta  disposizioni  della  Lettera  d'invito:

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA APPROVATA.

Concorrente  n.  4 CO&SO-  CONSORZIO   PER   LA  COOPERAZIONE   E   LA  SOLIDARIETÀ'  –

CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI-SOCIETÀ'  COOPERATIVA  SOCIALE documentazione

amministrativa  prodotta  completa  e  corretta  giusta  disposizioni  della  Lettera  d'invito:

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA APPROVATA.

Concorrente n. 5  ITUR SOCIETA' COOPERATIVA documentazione amministrativa prodotta

completa    e    corretta    giusta    disposizioni    della    Lettera    d'invito:   DOCUMENTAZIONE

AMMINISTRATIVA APPROVATA.

Pagina 3 di 7



Concorrente n. 6 PIRENE SRL documentazione amministrativa prodotta completa  e  corretta

giusta   disposizioni   del   Disciplinare  di  gara:  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA

APPROVATA.

Si  è così disposta l’ammissione a successivo iter di gara di tutti gli offerenti nessuno escluso.

A seguito di quanto sopra, si è proceduto a scaricare dal sistema le offerte economiche dei

concorrenti ammessi, all’esame delle stesse che ha dato il seguente esito:

1. Innovative Multiservice Srls a Socio Unico

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 6,00665 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 56.490,00

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 900,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 54.684,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 900,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 57.390,00

2. ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 12,42795 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 52.630,80

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 200,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 51.240,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 900,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 53.530,80

3. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 5,15973 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 56.999,00

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 200,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 55.756,20

Pagina 4 di 7



Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 900,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 57.899,00

4. CO&SO- CONSORZIO   PER  LA  COOPERAZIONE   E   LA SOLIDARIETÀ'  –  CONSORZIO  DI

COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 1,23480 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 59.357,88

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 300,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 55.998,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 900,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 60.257,88

5. ITUR SOCIETA' COOPERATIVA

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,08319 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 60.050,00

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 937,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 58.158,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 900,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 60.950,00

6. PIRENE SRL 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 20,48252 %

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 47.790,00

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 900,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 42.800,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 900,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 48.690,00

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei due testimoni, ha proceduto

Pagina 5 di 7



a  prendere  atto  della  classifica  di  gara  disposta  in  automatico  dal  sistema  START con

evidenza della soglia di anomalia calcolata come segue:

Offerta anomala *Soglia =% 12.42795

Classifica

1° classificato PIRENE SRL Offerta economica € 48.690,00 Offerta anomala *

2° classificato ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS Offerta economica € 53.530,80

3° classificato Innovative Multiservice Srls a Socio Unico Offerta economica € 57.390,00

4°  classificato LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETA'  COOPERATIVA  Offerta  economica  €

57.899,00

5°  classificato CO&SO-CONSORZIO  PER  LA  COOPERAZIONE  E  LA  SOLIDARIETÀ'-

CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE € 60.257,88

6° classificato ITUR SOCIETA' COOPERATIVA Offerta economica € 60.950,00.

Viste le risultanze delle sopra dette operazioni di gara, da atto che, essendo state presentate ed

ammesse n. 6 offerte, si da atto del calcolo della soglia dell'anomalia così come disposto dal

co.3-bis dell'art. 97  D.lgs 50/2016 come integrato e modificato dal D.Lgs. 56/2017 e s.m.i., ed

effettuato dalla piattaforma START e, rilevato che l'offerta presentata dal primo classificato

PIRENE SRL con sede legale in  Roma (RM), 00186 Passeggiata di Ripetta 25,  C.F. e P.IVA

04991070485 è risultata anormalmente bassa in quanto il minor prezzo offerto rapportato in  %

supera detta soglia di anomalia come sopra evidenziata, si procede ai sensi dell'Art. 97 co.5 e

co.6 D.Lgs. 50/2106 s.m.i. ad avviare il subprocedimento di verifica della congruità dell’offerta

presentata dalla 1° classificata.

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  95  co.10  Dlgs  50/2016  s.m.i. la  Stazione  Appaltante,  prima

dell’aggiudicazione dell’appalto, deve verificare - a prescindere dalla valutazione di anomalia dell’offerta

operata attraverso i meccanismi contemplati nell’art. 97 - il rispetto di quanto previsto  dall’art. 97  co.

5  lett. d)  del  richiamato  Codice,  ovvero  che  il  costo  della  manodopera dichiarato  dal  primo

Pagina 6 di 7



classificato  nella  graduatoria di  merito  non  risulti  inferiore ai  minimi  salariali   retributivi

inderogabili  per  legge,  trattandosi di una autonoma condicio causam dans del provvedimento

di aggiudicazione che deve indefettibilmente essere condizionato da tale attività di certazione,

questa  SUA,  si  rimette  al  giudizio  del  RUP  del  procedimento  dell’Ente  committente  la

valutazione dei costi della manodopera dichiarati dal primo classificato nella propria offerta

economica ai fini dell’aggiudicazione, verifica che verrà effettuata di concerto con la verifica

sulla  congruità  dell’offerta  presentata  dall’operatore  economico  stesso  sulla  base  della

valutazione dei giustificativi che saranno prodotti nell’ambito del subprocedimento avviato in

questa fase.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni come in

appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA e Segretario Verbalizzante:  D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 7 di 7


		2020-03-26T12:44:22+0000
	Milaneschi Paola


		2020-03-26T12:44:54+0000
	Cappellini Silvia


		2020-03-26T12:47:58+0000
	Broglia Roberta




